

राज्य शासकीय मृत कर्मधारी/निवृत्तिवेतनधार
याच्या अपर्याना बन्मळमानुसार कृद्व
निवृत्तिवेतन देणावत.

महाराष्ट्र शासन,
वित्त विभाग,
शासन निर्णय इमालः कुनिष्ठे-१०२१/५३/तेवा-४,
मंगळवारी, सुब्बर्ड-४०० ०३२, दिनोळ २४ तप्टेंडर, १९९१.

शासन निर्णय

दिनोळ ११ सुले १९९१ युर्वी अस्तित्वात्र असलेल्या महाराष्ट्र नागरी तेवा [निवृत्तिवेतन] नियम, १९८२ च्या नियम ११६, पोटनियम [७], खंड [३] अनुसार घर मुलगे आणि अविवाहित मुली ह्यात असतील तर, मुलगे कृद्व निवृत्तिवेतन मिळण्यास अपात्र होण्यार्थे अविवाहित मुली कृद्व निवृत्तिवेतन मिळण्यात पात्र ठरत नव्हाऱ्या. मृत शासकीय कर्मधा-याच्या/निवृत्तिवेतनधारणीच्या अपर्याना, ते मुलगे आहेत अथवा मुली हे लक्षात न घेता त्याच्या बन्मळमानुसार कृद्व निवृत्तिवेतन प्रदान करण्याबाबतच्या प्रश्नावर शासनाने असिकडे विधार घेला. शासनाने असा निर्णय घेला आहे की, मृत शासकीय कर्मधा-याच्या/निवृत्तिवेतनधारणीचे पात्र मुलगे/मुली महाराष्ट्र नागरी तेवा [निवृत्तिवेतन] नियम, १९८२ मधील नियम ११६[५] खालील परंतुजाग्रथे अमृद केलेली मनोविज्ञानी किंवा मानसिक दुर्बलता इत्यादी असलेली अपर्याप्तता, ते मुलगे आहेत अथवा मुली हे लक्षात न घेता त्याच्या बन्मळमानुसार कृद्व निवृत्तिवेतनात पात्र राष्ट्रील आणि घोर्यार्थ घोर्यार्थ अपर्याप्तता अपर्याप्तता कृद्व निवृत्तिवेतनात अपात्र होणार नाही. ऐद्ये जुळ्या अपर्याप्ताना कृद्व निवृत्तिवेतन प्रदेशी असेल तेथे ते त्या अपर्याप्ताना सम प्रमाणात दिले जाईल. अशा अपर्याप्तीची शोषणात्पाटी अपर्याप्ती कृद्व निवृत्तिवेतनासाठी पात्रांना संपुष्टात आल्यानंतर त्याच्या/तिपाहित्सा व्यपगत न होता तो अशा दुसऱ्या अपर्याप्तात प्रदेश राष्ट्रील आणि अशी दोन्ही अपर्याप्ते कृद्व निवृत्तिवेतनात अपात्र शास्त्रानंतर कृद्व निवृत्तिवेतन पथात्पाटी, पुढील पात्र अपर्याप्त विवा जुळ्या अपर्याप्ताना प्रदेश राष्ट्रील.

२. हे आदेश ११ सुले १९९१ पासून, महाराष्ट्र या दिनोळामा महाराष्ट्र नागरी तेवा [निवृत्तिवेतन] नियम, १९८२ च्या नियम ११६ ता आदर्शवडी ती सुपारणा करणारी समझमाळाची दिनोळ १ सुले १९९१ एवी अभियुक्ता राजपत्रात प्रसिद्ध झाली त्या दिनोळापासून असलात येतील.

३. या आदेशापी हार्षती प्रति तोषत बोडली आहे.

महाराष्ट्राये राज्यपाल याच्या आदेशामुकाह व नावाने,

अ. ना. हुळणी,
शासनाये उप तथिव.

प्रति,

महारेखापाल [लेखा व अनुदेशिता] -१, महाराष्ट्र, मुंबई [१० प्रती].

महारेखापाल [लेखा परीक्षा] -१, महाराष्ट्र, मुंबई [१० प्रती].

महारेखापाल [लेखा व अनुदेशिता] -२, महाराष्ट्र, नागपूर [४० प्रती].

महारेखापाल [लेखा परीक्षा] -२, महाराष्ट्र, नागपूर [४० प्रती].

अधिकारी, मुंबई [४० प्रती].

निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई [५ प्रती].

मुठ्य लेखा परीक्षा, त्थानिं निधी लेखा, नवी मुंबई,
राज्यपालाये तथिव.

मुठ्य भैरवाये तथिव.

तर्व भैरवी याचे शाखगी तथिव.

तर्व राज्यभैरवी याचे शाखगी तथिव.

* प्रबंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई.

* प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई.

* प्रबंधक, लोक आयुक्ता व उप लोक आयुक्ता याचे कायदालिय, मुंबई.

* तथिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई.

* तथिव, महाराष्ट्र विधान भैरव तथिवालय, मुंबई.

तर्व जिल्हा परिषदीये मुठ्य कार्यकारी अधिकारी,

मंत्रालयातील तर्व विभाग,

मंत्रालयाच्या निरनिराक्ष्या विभागाच्या अधीन असलेल्या तर्व विभागाचे

व कायदालियाचे प्रमुख.

विभाग विभागातील तर्व कायदातिने [ग्रंथाल ५ प्रती].

निवड नस्ती, कायदातिन तेवा -४.

* पत्राच्चारे.

3

**Grant of Family Pension in the Order
of birth to the children of the
deceased State Government Employees/
Pensioners.**

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
Finance Department,
Resolution No. PEN-1091/53/SER-4,
Mantralaya, Bombay-400 032, Dated 24th September 1991.

R E S O L U T I O N

According to Rule 116(7)(ii) in the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, as it existed prior to 11th July 1991, if male children and unmarried female children were alive, the unmarried female children were not eligible for Family Pension unless the male children became ineligible to receive the same. The matter regarding grant of Family Pension in the order of birth to the children of the deceased State Government employees/pensioners, irrespective of the sex of the child was recently considered by Government and accordingly it has been decided that the eligible male/female children (including the male/female children suffering from the disorder or disability of mind etc., referred to in the proviso of sub-rule (5) of Rule 116 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982) of the deceased State Government employees/pensioners will now be entitled to Family Pension in the order of their birth, irrespective of the sex of the child and the younger of them will not be eligible for the Family Pension, unless the elder above him or her becomes ineligible for the grant of family pension. In cases, where the family pension is payable to twin children, the same will be payable to such twin children in equal shares. In the event of any of such children ceasing to be eligible for family pension, his/her share of Family Pension will not lapse but will become payable to the other such child and when both such children become ineligible for family pension the Family Pension will become payable to the next eligible single child or twin children, as the case may be.

2. These orders take effect from 11th July 1991, i.e. the date of publication of the Notification of even number dated 1st July 1991 amending Rule 116 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 in the official gazette.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

A. N. KULKARNI,
Deputy Secretary to Government.